

Số: /KH-UBND

Ninh Bình, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện quan hệ hợp tác về giáo dục và đào tạo giữa tỉnh U-Đôm-Xay và tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2025-2027

Thực hiện Biên bản ghi nhớ hữu nghị và hợp tác ngày 07/9/2022 giữa tỉnh Nam Định và tỉnh U-Đôm-Xay, nước Cộng hoà Dân chủ Nhân dân Lào; Biên bản thoả thuận hữu nghị và hợp tác ngày 28/6/2022 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình và chính quyền tỉnh U-Đôm-Xay, nước Cộng hoà Dân chủ Nhân dân Lào; Biên bản thoả thuận hữu nghị và hợp tác ngày 27/8/2022 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam (cũ) và chính quyền tỉnh U-Đôm-Xay, nước Cộng hoà Dân chủ Nhân dân Lào; Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND ngày 20/3/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam (cũ) quy định chính sách hỗ trợ đối với lưu học sinh tỉnh U-Đôm-Xay, Cộng hoà Dân chủ Nhân dân Lào sang Việt Nam học tập theo Chương trình hợp tác với tỉnh Hà Nam, Nghị quyết số 09/2025/NĐ-HĐND ngày 22/6/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình quy định chính sách hỗ trợ đào tạo đối với lưu học sinh tỉnh U-Đôm-Xay, Cộng hoà Dân chủ Nhân dân Lào học tập tại Trường Đại học Hoa Lư theo Biên bản thoả thuận hữu nghị và hợp tác với tỉnh Ninh Bình, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện quan hệ hợp tác về giáo dục và đào tạo giữa tỉnh U-Đôm-Xay và tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2025-2027, nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tăng cường và phát huy mối quan hệ đoàn kết, hữu nghị, hợp tác và bền vững giữa hai nước Việt Nam - Lào.
- Thúc đẩy việc giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm và hợp tác về giáo dục và đào tạo giữa tỉnh Ninh Bình, nước Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và tỉnh U-Đôm-Xay, nước Cộng hoà Dân chủ Nhân dân Lào.
- Hỗ trợ về giáo dục và đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực lao động cho tỉnh U-Đôm-Xay, khuyến khích việc hợp tác về giáo dục và đào tạo giữa các cơ sở giáo dục của hai tỉnh, góp phần thúc đẩy hội nhập quốc tế trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo của tỉnh Ninh Bình.

II. NỘI DUNG HỢP TÁC

1. Hợp tác đào tạo nguồn nhân lực

- Tỉnh Ninh Bình giúp tỉnh U-Đôm-Xay tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên phổ thông của tỉnh U-Đôm-Xay.
- Tỉnh Ninh Bình tiếp nhận và cấp học bổng giáo dục và đào tạo cho học sinh, sinh viên của tỉnh U-Đôm-Xay, nước Cộng hoà Dân chủ Nhân dân Lào với chỉ tiêu như sau:

+ Đào tạo đại học tại các trường đại học trên địa bàn tỉnh Ninh Bình: Tối đa 20 sinh viên/năm học.

+ Đào tạo sau đại học tại các trường đại học của Việt Nam cho sinh viên ưu tú của tỉnh U-Đông-Xây: Tối đa 07 học viên/năm học (*trong đó: đào tạo trình độ thạc sỹ: 05 đến 06 học viên; đào tạo trình độ tiến sỹ: 01 đến 02 học viên*) với các chuyên ngành đào tạo theo nhu cầu nhân lực của tỉnh U-Đông-Xây và phù hợp với các chuyên ngành đào tạo của các trường đại học, học viện tại Việt Nam.

- Tỉnh Ninh Bình hỗ trợ toàn phần kinh phí (đào tạo và sinh hoạt) cho học viên, sinh viên của tỉnh U-Đông-Xây trong thời gian học lấy chứng chỉ tiếng Việt theo quy định (tối đa là 01 năm). Trường hợp học sinh, sinh viên không đạt chứng chỉ tiếng Việt theo quy định hoặc không đạt yêu cầu trong quá trình học tập, đào tạo hoặc bỏ học giữa chừng trong thời gian học tiếng Việt, học đại học, sau đại học thì tỉnh Ninh Bình sẽ dừng việc cấp học bổng cho học sinh, sinh viên đó và tỉnh U-Đông-Xây thực hiện việc tiếp nhận lại học sinh, sinh viên theo quy định.

- Tỉnh U-Đông-Xây tiếp nhận và cấp học bổng toàn phần cho học sinh tỉnh Ninh Bình theo học đại học tại Trường Đại học Quốc gia Lào (02 học sinh/năm học hoặc theo đề nghị của tỉnh Ninh Bình trong từng năm học).

- Tỉnh U-Đông-Xây thực hiện hỗ trợ giảng dạy, đào tạo tiếng Lào cho học viên tỉnh Ninh Bình (khi có đề nghị).

2. Hợp tác về trao đổi chuyên môn, chia sẻ kinh nghiệm trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo

- Tùy vào tình hình thực tiễn năm học, tỉnh Ninh Bình cử các chuyên gia, giảng viên, giáo viên, nhân viên có năng lực và kinh nghiệm về giáo dục và đào tạo sang giảng dạy, chia sẻ kiến thức chuyên môn, bồi dưỡng, đào tạo theo nhu cầu của tỉnh U-Đông-Xây.

- Đón tiếp, trao đổi các đoàn công tác về giáo dục và đào tạo từ tỉnh U-Đông-Xây đến thăm và làm việc tại tỉnh Ninh Bình và ngược lại.

- Tổ chức các buổi chia sẻ, hội thảo chuyên đề, tập huấn chương trình bồi dưỡng phát triển năng lực cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trên địa bàn hai tỉnh Ninh Bình và tỉnh U-Đông-Xây (trực tiếp hoặc trực tuyến).

3. Hợp tác giao lưu văn hóa, giáo dục và đào tạo

Tổ chức chương trình giao lưu của học sinh, sinh viên, học viên giữa hai tỉnh Ninh Bình và tỉnh U-Đông-Xây, các sự kiện, hội nghị về văn hóa, văn nghệ, giáo dục và đào tạo.

4. Hỗ trợ cơ sở vật chất, tài liệu học tập

Hỗ trợ sách giáo khoa, giáo trình, tài liệu giảng dạy về giáo dục và đào tạo cho học sinh, sinh viên, học viên tỉnh U-Đông-Xây, hỗ trợ trang thiết bị, phương tiện phục vụ dạy học theo khả năng ngân sách tỉnh Ninh Bình.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách của tỉnh Ninh Bình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các Hợp đồng đào tạo cho học sinh, sinh viên, học viên tỉnh U-Đôm-Xay đã triển khai thực hiện trước năm học 2025-2026: các đơn vị tiếp tục thực hiện theo quy định.

2. Từ năm học 2025-2026, Ủy ban nhân dân tỉnh giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị như sau:

a) Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ tỉnh U-Đôm-Xay là đơn vị đầu mối mỗi năm bắt tình hình, thường xuyên trao đổi thông tin về việc triển khai thực hiện các nội dung thoả thuận, hợp tác của mỗi địa phương; phối hợp với các cơ quan có liên quan của mỗi bên xây dựng các chương trình hợp tác cụ thể để tham mưu cho Lãnh đạo tỉnh các bên xem xét, quyết định, tổ chức thực hiện; định kỳ đánh giá, tổ chức thực hiện các nội dung hợp tác đã thống nhất.

b) Giao Sở Giáo dục và Đào tạo là đầu mối lựa chọn cơ sở giáo dục, đào tạo phù hợp để tiếp nhận sinh viên, học viên và ký kết hợp đồng đào tạo cho học sinh, sinh viên tỉnh U-Đôm-Xay với các trường đại học, học viện của Việt Nam.

c) Giao Sở Tài chính phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối, bố trí kinh phí chi thường xuyên để triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo theo đúng quy định hiện hành và tình hình thực tế của địa phương.

d) Giao Trường Đại học Hoa Lư chủ trì việc dạy, thi lấy chứng chỉ tiếng Việt của học sinh và sinh viên tỉnh U-Đôm-Xay.

đ) Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý có trách nhiệm phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Kế hoạch, tuyên truyền đến các cơ sở giáo dục, nhân dân trên địa bàn về nội dung hợp tác trong giáo dục đào tạo của địa phương hai nước.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện quan hệ hợp tác về giáo dục và đào tạo giữa tỉnh U-Đôm-Xay và tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2025-2027. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chính quyền tỉnh U-Đôm-Xay, nước CHDCND Lào;
- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Các trường đại học trên địa bàn tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VP5,6,9.
- LVT_VP9_KH01

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Song Tùng